
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33032 45Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2015

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 022/2015 - FISP
BELÉM  04 DE DEZEMBRO DE 2015

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  Os termos da PORTARIA 2.176/2015 - GAB/
SEGUP, de 23.11.2015, cedendo para a Assembléia Legislativa 
do Estado do Pará - ALEPA, o servidor JOSÉ LEONEL DE SOUZA 
COUTINHO, a contar de 24.11.2015;
RESOLVE:   EXCLUIR o servidor JOSÉ 
LEONEL DE SOUZA COUTINHO da PORTARIA 010/2015-FISP, 
de 23.06.2015, como membro da Comissão de Fiscalização e 
Recebimento dos Serviços de Reforma do Quartel do Batalhão de 
Polícia Preventiva - BPOP de AMERICANO, Climatização do Redário 
do Quartel da 1ª. CIPM de SALINÓPOLIS, IESP e SEGUP, a contar 
de 24.11.2015.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIRETORA E ORDENADORA DO FISP
Protocolo 911148

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 52    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: OUTROS
Objeto: aquisição de carro FIAT, marca Doblô, Attrative 1.4 FLEX, 
com capacidade para 07 pessoas, para atender as necessidades 
da SEGUP/DIPREV, através de adesão à Ata de Registro de Preço 
002/2015 - HUJBB.
Valor Total: R$ 73.250,00 (setenta e três mil, duzentos e cinquenta 
reais).
Data da Assinatura: 14/12/2015    Vigência: 14/12/2015 a 
13/12/2016 
Pregão Eletrônico SRP nº 05/2015-HUJBB.
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.122.1342.4395
Natureza: 449052
Fonte: 0141 OU 0341
Contratado: PARÁ AMAZÔNIA COMÉRCIO LTDA
CNPJ/MF nº 83.356.071/0001-59
Endereço: Res. Ville Borghese, Rod. Mário Covas, 900, Bloco F, Apto 
602 - Coqueiro - Ananideua CEP: 67015-000.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 910934

Contrato: 58    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: OUTROS
Objeto: aquisição de 01 (uma) Ambulância tipo Unidade de Suporte 
Básico-USB, marca/modelo Mercedes-Benz, Sprinter 415 CDI 
10,5m³, para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Pará, através de Adesão à Ata de Registro de 
Preços nº 010/2015-CBMAP.
Valor Total: R$ 168.413,17 (cento e sessenta e oito mil, 
quatrocentos e treze reais e dezessete centavos).
Data da Assinatura: 14/12/2015    Vigência: 14/12/2015 a 
13/12/2016 
Pregão Eletrônico SRP nº 04/2015-CBMAP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza: 449052
Fonte: 0141
Contratado: DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA 
CNPJ/MF nº 61.591.459/0001-00
Endereço: Av. Otaviano Alves de Lima nº 2.600, Bairro do Limão - 
São Paulo - CEP: 02.701.000.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 910936

Contrato: 60    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: OUTROS
Objeto: Aquisição de 23 (vinte e três) Cortadores e Aparadores de 
Grama, para atender as necessidades do CBMPA.
Valor Total: R$ 37.999,91. (trinta e sete mil, novecentos e noventa 
e nove reais e noventa e um centavos).
Data da Assinatura: 14/12/2015    Vigência: 14/12/2015 a 
13/12/2016 
Pregão Eletrônico nº 19/2015-FISP

Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza: 449052
Fonte: 0341
Contratado: H J ANTONIO
CNPJ/MF nº 13.712.892/0001-03
Endereço: Rua Eunice Bettini Bartoszeck, n° 724, Uberaba, CEP: 
81.590-180.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 910939

Contrato: 61    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: OUTROS
Objeto: aquisição de barracas para serem usadas em serviço de 
guarda-vidas, para atender as necessidades do CBMPA.
Valor Total: R$ 84.919,80 (oitenta e quatro mil, novecentos e 
dezenove reais e oitenta centavos).
Data da Assinatura: 14/12/2015    Vigência: 14/12/2015 a 13/12/2016 
Pregão Eletrônico nº 22/2015-FISP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza: 449052
Fonte: 0141
Contratado: AVELINA MUNDIM CUNHA 
CNPJ/MF nº 20.766.320/0001-64
Endereço: Rua São Patrício, 583, Quadra 29, Lote 03, Bairro do 
Ipiranga, CEP: 74.453-400.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 910940

Contrato: 64    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: OUTROS
Objeto: Aquisição de 03 (três) motos aquáticas; 06 (seis) embarcações 
do tipo bote infl ável com motor de popa de 25 HP e 09 (nove) carretas 
reboque rodoviária, para serem utilizadas nos serviços operacionais 
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará
Valor Total: R$ 506.896,80 (quinhentos e seis mil, oitocentos e 
noventa e seis reais e oitenta centavos).
Data da Assinatura: 14/12/2015    Vigência: 14/12/2015 a 
13/12/2016 
Pregão Eletrônico nº 07/2015-FISP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza: 449052
Fonte: 0341
Contratado: FERRARI & CIA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 04.542.330/0001-60
Endereço: Avenida Pedro Álvares Cabral, n° 1011, Marambaia, 
Belém/Pará, CEP: 66.615-860.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 910941

Contrato: 65    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: OUTROS
Objeto Aquisição de material permanente (Scanners de Mesa), 
referente ao item 02, para atender as necessidades da Polícia Civil 
do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 9.999,94 (nove mil, novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e quatro centavos)
Data da Assinatura: 14/12/2015    Vigência: 14/12/2015 a 
13/12/2016 
Pregão Eletrônico nº 20/2015-FISP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza: 449052
Fonte: 0141 ou 341
Contratado: TRAMA2 COMÉRCIO DE INFORMÁTICA EIRELI 
CNPJ/MF nº 08.482.425/0001-96
Endereço: Rua Luiz Galhanone n°645, Jardim Viena, CEP: 05.654-
010.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 910943

Contrato: 66    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: OUTROS
Objeto: Aquisição de material permanente (Câmeras Fotográfi cas), 
referente ao item 03, para atender as necessidades da Polícia Civil 
do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 8.159,36 (oito mil, cento e cinqüenta e nove reais e 
trinta e seis centavos).
Data da Assinatura: 14/12/2015    Vigência: 14/12/2015 a 
13/12/2016 
Pregão Eletrônico nº 20/2015-FISP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza: 449052
Fonte: 0141 ou 341
Contratado: MOGIMA COMERCIAL LTDA-ME 
CNPJ/MF nº 02.865.717/0001-21
Endereço: Trav. João Famadas, n° 30, Petrópolis/RJ. CEP: 25.655-
401.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 910944

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 14/12/2015            Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1º 
do artigo 57 e o § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93. Fica acrescido 
ao contrato original o valor de R$ 85.644,54 (oitenta e cinco mil, 
seiscentos e quarenta e quatro reais e cinqüenta e quatro centavos), 
que corresponde ao percentual de 42,66% do valor contratado, 
bem como fi ca prorrogado por mais 30 (trinta) dias, a contar de 
16/01/16 à 14/02/16 o prazo para conclusão de revitalização e 
reforma de parede lateral com troca de esquadria, reforma da 
garagem lateral e reforma de Diretoria de Telemática e Estatística, 
ambas pertencentes ao Quartel do Comando Geral.
Orçamento:
Programação: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza: 449051
Fonte: 0341
Contrato: 42      Exercício: 2015
Contratado: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 18.409.353/0001-05
Endereço: Avenida Manfredo Barata, n° 367, Bairro: Boa Esperança, 
município de Itaituba, neste Estado do Pará, CEP: 68.181-020.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 910945

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE N.º 003/2015 - FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, inscrito no 
CNPJ/MF 05.054.952/0001-01, com sede a Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro, nº 305, Batista Campos, CEP: 66023-700, Belém-PA, 
através de sua Diretora e Ordenadora de Despesa, no âmbito 
de suas atribuições legais e fundamentada no artigo 25, inciso 
I, da Lei Federal 8.666/1993, RESOLVE, em face do Processo nº 
2015/516110, pela contratação direta via INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO da empresa PARS PRODUTOS DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS LTDA, CNPJ/MF 27.626.290/0006-44, estabelecida na 
Alameda Europa, nº. 1206 - 1º Sub-solo - Bloco A , Sala 03, Pólo 
Empresarial Tamboré, Santana de Parnaíba / SC, CEP: 06.543-
345, e-mail: marino.ghirlanda@sonda.com, tendo por objetivo a 
aquisição de licenciamento de Softwares AutoCAD2015 ou posterior, 
a fi m de atender as necessidades da Divisão de Engenharia e 
Arquitetura/DEA da Polícia Civil, no valor de R$ 158.411,97 (cento 
e cinqüenta e oito mil, quatrocentos e onze reais e noventa e sete 
centavos reais).

Belém, 11 de dezembro de 2015.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP
Protocolo 911121

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores, o Termo de Inexigibilidade nº 
003/2015 - FISP.

Belém, 11de dezembro de 2015.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Presidente do FISP
Protocolo 911122

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2015/215424
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2015-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de sua Pregoeira, comunica aos interessados que a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 14/2015-FISP, do tipo menor 
preço global do item, cujo objeto é a aquisição de 25 (vinte e 
cinco) impressoras matriciais, para atender as necessidades da 
Diretoria de Identifi cação da Polícia Civil do Estado do Pará, foi 
FRACASSADA, conforme Ata constante nos autos do processo 
licitatório em questão.

Belém, 15 de setembro de 2014
LUCIENE PADILHA

PREGOEIRA FISP
Protocolo 911177


